i MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
Wz,  SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2025 A
St nual
| TITULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS 0S ORCAMENTOS | EMISSAO PAGINA
19/01/2026 | | 1
[suBTiTuLO [ 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA |
[ orRGAO SUPERIOR [ 44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

2025

2024

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

-17.365.529,83

-21.133.324,26

INGRESSOS OPERACIONAIS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais Recebidas
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais Recebidas
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Restituigdes a Pagar
Cancelamento de Obrigagdes do Exercicio Anterior
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadacéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial & Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéao
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestédo Ambiental

Ciéncia e Tecnologia

5.296.143.565,81

41.469.954,32
1.099,00

110.341.774,00
5.936.219,73
5.010.631,93

5.010.631,93
5.133.383.886,83
22.740.419,49
700,00

2.438,85
2.343.835.996,77
12.168.650,70
2.754.635.681,02
-5.313.509.095,64
-1.055.503.915,28

-8.660,40
-143.362.310,76

-912.133.811,03

2.273.328.500,98

107.021.089,14
7.013,50

84.139.870,38
59.615.760,67
1.044.428,68

1.044.428,68
2.021.500.338,61
10.098.454,73
700,00

15.980,71
1.985.426.358,98
21.994.158,93
3.964.685,26
-2.294.461.825,24
-878.533.768,49

-8.166,50
-122.992.738,03
-834,15
-19.550,00

-755.495.217,18




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2025 | | Anual
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I

10/01/2026 2
[suBTiTuLO [ 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA
[ orRGAO SUPERIOR [ 44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA VALORES EM UNIDADES DE REAL |
2025 2024
Agricultura - -

Organizacéo Agraria - -
Industria - -
Comércio e Servigos - -
Comunicagdes - -
Energia - -
Transporte - -
Desporto e Lazer - -
Encargos Especiais - -
(+/-) Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento 866,91 -17.262,63
Juros e Encargos da Divida - -
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Interna - -
Juros e Correg@o Monetéria da Divida Externa - -
Outros Encargos da Divida - -
Transferéncias Concedidas -100.688.550,47 -108.752.592,57
Intergovernamentais Concedidas - -

A Estados e/ou Distrito Federal - -

A Municipios - -
Intragovernamentais Concedidas -81.254.927,66 -63.942.753,26

Outras Transferéncias Concedidas -19.433.622,81 -44.809.839,31

Outros Desembolsos Operacionais -4.157.316.629,89 -1.307.175.464,18
Dispéndios Extraorgamentarios -2.063.978,12 -3.497.416,99
Transferéncias Financeiras Concedidas -4.155.252.651,77 -1.303.678.047,19
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -50.389.971,07 -35.411.066,40
INGRESSOS DE INVESTIMENTO 2.676.557,81 -
Alienacédo de Bens 2.676.557,81 -

Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos - -
Outros Ingressos de Investimentos - -

DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO -53.066.528,88 -35.411.066,40
Aquisicéo de Ativo N&o Circulante -51.551.815,88 -35.028.566,40
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos - -
Outros Desembolsos de Investimentos -1.514.713,00 -382.500,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO - -
INGRESSOS DE FINANCIAMENTO - -

Operagdes de Crédito - -

Integralizacdo do Capital Social de Empresas Dependentes - -
Transferéncias de Capital Recebidas - -
Outros Ingressos de Financiamento - -
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO - -
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida - -
Outros Desembolsos de Financiamento - -

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

-67.755.500,90

-56.544.390,66

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

559.526.230,99

616.070.621,65

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

491.770.730,09

559.526.230,99




