



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA	EMISSAO 19/01/2026	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		-17.365.529,83	-21.133.324,26
<b>INGRESSOS OPERACIONAIS</b>		5.296.143.565,81	2.273.328.500,98
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		41.469.954,32	107.021.089,14
Receita Agropecuária		1.099,00	7.013,50
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		110.341.774,00	84.139.870,38
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		5.936.219,73	59.615.760,67
<b>Transferências Recebidas</b>		5.010.631,93	1.044.428,68
Intergovernamentais Recebidas		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais Recebidas		-	-
Outras Transferências Recebidas		5.010.631,93	1.044.428,68
<b>Outros Ingressos Operacionais</b>		5.133.383.886,83	2.021.500.338,61
Ingressos Extraorçamentários		22.740.419,49	10.098.454,73
Restituições a Pagar		700,00	700,00
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior		2.438,85	15.980,71
Transferências Financeiras Recebidas		2.343.835.996,77	1.985.426.358,98
Arrecadação de Outra Unidade		12.168.650,70	21.994.158,93
Demais Recebimentos		2.754.635.681,02	3.964.685,26
<b>DESEMBOLSOS OPERACIONAIS</b>		-5.313.509.095,64	-2.294.461.825,24
<b>Pessoal e Demais Despesas</b>		-1.055.503.915,28	-878.533.768,49
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-8.660,40	-
Administração		-	-8.166,50
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-143.362.310,76	-122.992.738,03
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-	-834,15
Cultura		-	-19.550,00
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-912.133.811,03	-755.495.217,18
Ciência e Tecnologia		-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA	EMISSAO 19/01/2026	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
Agricultura		-	-
Organização Agrária		-	-
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		866,91	-17.262,63
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>			
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
<b>Transferências Concedidas</b>		<b>-100.688.550,47</b>	<b>-108.752.592,57</b>
Intergovernamentais Concedidas		-	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-	-
Intragovernamentais Concedidas		-81.254.927,66	-63.942.753,26
Outras Transferências Concedidas		-19.433.622,81	-44.809.839,31
<b>Outros Desembolsos Operacionais</b>		<b>-4.157.316.629,89</b>	<b>-1.307.175.464,18</b>
Dispêndios Extraorçamentários		-2.063.978,12	-3.497.416,99
Transferências Financeiras Concedidas		-4.155.252.651,77	-1.303.678.047,19
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		<b>-50.389.971,07</b>	<b>-35.411.066,40</b>
<b>INGRESSOS DE INVESTIMENTO</b>		<b>2.676.557,81</b>	<b>-</b>
Alienação de Bens		<b>2.676.557,81</b>	<b>-</b>
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
<b>DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO</b>		<b>-53.066.528,88</b>	<b>-35.411.066,40</b>
Aquisição de Ativo Não Circulante		<b>-51.551.815,88</b>	<b>-35.028.566,40</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		<b>-1.514.713,00</b>	<b>-382.500,00</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>INGRESSOS DE FINANCIAMENTO</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
<b>DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<b>-67.755.500,90</b>	<b>-56.544.390,66</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL</b>		<b>559.526.230,99</b>	<b>616.070.621,65</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL</b>		<b>491.770.730,09</b>	<b>559.526.230,99</b>